22  
Non secundū filo sophiae traditiones & inanem seductio-  
nem suasoria uerisimilia colligentes. Sed secundū rego-  
lam ueritatis quae oraculis diuinis sermonis & primum  
& contemplatione tantae maiestatis fidelium pectoribus  
infunditur. quia scriptū est; confirma me in uerbis tuis;  
Narra uerū mihi iniusti & exercitationis. sed non sicut lectua  
dñe. omnia p̄cepta tua ueritas; Non ergo secundum  
elementorū naturas. sed secundū xpm qui omnia quae uq;  
uoluit fecit. abundans plenitudine diuinitatis suae;  
consideremus quae facta sunt & naturae possibilitatē  
interrogemus. Neq; enī cum in euangelio leprosum  
curare & caecis uisum refundere & populus qui aderat  
& spectabat illū. medicinae ordinem recognouit.  
Sed potestatem dñi miratus dedit ut scriptū est. dō lau-  
dem. neq; secundū numeros egyptiorū. & concur-  
sus siderū. mensuras elementorū. Extendit manū  
suā moyses ut diuideretur mare rubrum. sed diuine  
imperio potestatis obtemperans; Unde & ipse ait;  
dextera manus tuae dñe glorificata est in uirtute.  
dextera manus tua dñe confringit inimicos; Illo  
igitur sc̄a plebs eleua mentem tuā. & totū animum  
tuū dō confer; Non sic d̄s uidet quem admodū homo.  
d̄s in corde. homo in facie; Nec sic igitur homo  
uidet quem admodū d̄s. audis qui ad d̄s uidit & laudauit;  
Noli igitur tuis oculis aestimare quae facta sunt.

opinionibusque colligere. sed quae deus uidit & proba-  
bit eature tractanda non putet;

**ET DIXIT DEUS FIAT FIRMA MENTUM INTER ME-  
DIAM AQUARUM ET SIBI DISCERNENS INTER  
AQUAM ET AQUAM ET FACTUM SIC.**

**A**udi uerba dei fiat dicit iubentis est non estiman-  
tis, imperat naturae. non possibilitate obtempe-  
rat; Non mensuras collegit. non pondus examinat.  
glorificata est in uirtute dextera manus tua domine  
ihesu. uoluntas eius mensura rerum est; Sermo eius  
finitus est operis; Fiat inquit firmamentum inter mediam  
aquam. firmum est omne quod statuit deus, & satis pulchre  
praemisit fiat firmamentum antequam subiceret.  
Inter mediam aquam; ut tu prius crederes firmamentum  
& precepto dei factum; quam de aquarum proflua qualitate  
dubitares; si naturam elementorum consideres. quomo-  
do inter aquas solidatum est firmamentum. illae  
profluunt. illud constringitur. illae currunt. hoc  
manet; & sit inquit discernens inter aquam sed aqua  
confundere non discernere solent; Quomodo iubeat  
quod scit. Secundum elementorum rationem esse con-  
trarium; Sed cum sermo eius ortus naturae sit. iure  
usurpat dare legem naturae. Qui originem dedit;  
sed prius consideremus quis sit firmamentum. utrum  
ipsum sit quod in superioribus caelum appellauit

an aliud; & si duo caeli. an plures. Nam sunt qui unum  
 caelum esse dicant. nec alterius caeli faciendi cū esse  
 una. VāN ut ipsi aiunt potuisse subpetere substantiā.  
 qm̄ cum omnis sup̄riori caelo esse & pensa. nihil  
 reliqui fuit quod ad aedificationem secundi caeli. terciū  
 uel profecerit; Alii uero innumeros caelos uel mundos  
 esse adserunt. quos inridēt sui; non enī nobiscū illis maior  
 quam suis pugna est. qui <sup>cum</sup> geometricis <sup>t numeris</sup> numeris & necessita  
 tibus contendunt probare. quod aliud caelū esse non pos  
 sit. nec pati naturā ut aut secundū aut terciū sit nec  
 operatoris uirtutem idoneam ut multos caelos faceret;  
 Et quis non hanc eorū artificem facundiam inrideat.  
 qui cū & una atq; eadem causa plura eiusdem generis  
 ab hominibus fieri posse non abnuant. <sup>decreatore omnium</sup> utrum plures  
 caelos facere potuerit. de quo scriptū est. dñs autem  
 caelos fecit & alibi. omnia quaecūq; uoluit fecit. quid  
 enī difficile erit cui uelle fecisse est. fuit atq; igitur illis  
 impossibilitatis ratio. cum de dō disputant; cui uere dici  
 tur. quia impossibile tibi nihil est. itaq; nos non solum  
 secundum. sed & iam terciū caelū esse negare n̄ possum.  
 Cum apostolos raptū sed terciū caelū scriptorū suorū  
 testificatione confirmet; Dauid & iā caelos caelorum  
 in illo laudantiū dñm constituit choro. quem imitan  
 tes philosophi septem stellarū. & solis & luna e globorū  
 consonū motum introduxerūt. quorum moribus uel potius

fluitat

globis conſeſſa memorant. omnia quos ſibi in nexos  
& uelut infer tos uerſari retro. & contrario ceſſu  
motu ferri arbitrantur; Eoq; impulſu & motu  
ipſorū orbium. dulcem quendam & plenū ſuaui-  
tis atq; artis & grauiſſimi modō laminis ſonum  
reddi. qm̄ ſciſſus aer tam artiſici motu. & acuta  
cū grauibus temperante. ita uarios. & equabiliter  
concentus efficiat. ut omnem ſuper grediatur  
muſici carminis ſuauitatē; huius rei ſi fidem requi-  
ras atq; ſpetas. ſenſu nobis & auditu probari  
hesitant; Nam ſi uera forent. quomodo tanto  
motu orbium concrepante. cum ille caeleſtis orbis  
cui adfixas ferunt ſtellarū curſus qui ſine intermiſ-  
ſione uoluuntur. concitatioſem habeat conuerſio-  
nem atq; acutū ſonū excitet; Hic autē lunaris gra-  
uiſſimū non audiretur a nobis. cum leuioſa audire  
ſoleamus; Fidem ergo eius diſputationis. ſi teſtimonio  
noſtro & auditus munere exigamus probari referunt  
obſeruiſſe aures nr̄as. & hebetioſem nobis ſenſum  
audiendi factū. propter illam a principio nr̄ae gene-  
rationis concepti ſonitus conſuetudinē & exemplum  
adferunt. Eo quod nil uis fluuiorū maximus. eo uide-  
licet loci ubi ſe exaltatiſſimis montibus. Incha dyta  
illam precipitat. magnitudinē fragoriſſui aures  
accularū obſtruat. ut audiendi munere carere

dicantur; Sed facile his ipsa respondet ueritas; de con-  
trua

Nam qui tonitrua audimus nubiū conlisione generata,  
tantorum orbium conuersiones quæ maiore utiq; sicut  
motu ferri aestimantur. Ita uehementiores sonitus  
& excitarent non audiremus. addunt præterea ideo  
sonū hunc non peruenire ad terras nec apti hominis  
per sua uitatē ei atq; dulcedinem. quem celestium  
ille caeloz efficet motus ab orientali bus partibus usq;  
in occasum. propria negotia atq; opera derelinque-  
rent. & omnia hic otiosa remanerent. quodam humanae  
ad caelestis sonus mentis excessu; Sed ea quae sunt aliena  
ab studio nro. & ad diuinae electionis seriem. his qui foris sunt  
relinquamus; Nos in heremus scripturarū caelestium  
magisteria; Propositū igitur nobis est quia dixit dñs.  
fiat firmamentū in medio aque. & sit discernens inter  
aquā & aquā; & hinc tractatus utrum hoc firmamentū  
appellat. quod ante iam fecit. de quo scriptum est.  
In principio fecit dñs caelū & terrā; Nec fallit quod aliqui  
ante nos ita acceperint. eo quod supra creatum auc-  
torem dō. & conditū caelū scriptura expresserit.  
hic & expositione operis creationisq; diffuderit. <sup>ut</sup> ibi  
quasi summa operis breuiter comprehensa sit. hic opera-  
tionis qualitas per ipsas concurrentiū rerum digesta  
sit species; sed mouet nos quia & nomen aliud significa-  
tur & species solidior & causa discernitur; Et persona

cooperatoris adiungitur sic enim scriptum est;  
**ET DIS CREUIT OS INTER MEDIUM AQUE  
QUAERAT SUB FIRMA MENTO ET INTER ME  
DIUM AQUE QUE ERAT SUP FIRMA MENTUM**

**E**t primo uoluit id destruere quod frequenti scriptu-  
rarum lectione in uoluntate nostris & in praesens est mentibus;  
quia aquae super caelos esse non possunt; Dicentis rotun-  
dum esse orbem illum caeli cuius in medio terra sit.  
& in illo circuitu aquam stare non posse. Quod necesse  
est defluat & labatur. cum de superioribus ad inferiora  
de cursus est; Quomodo enim aqua super orbem stare  
ut aiunt potest. cum orbis ipse uoluatur. haec est  
no illa uersutia dilectio. e; da mihi unde tibi respondeam.  
quod si non datur. nullum uerbum referatur; petunt sibi  
concedi axem caeli. torqueri motu concito orbem autem  
terre esse immobilem. ut struant aquas super caelos  
esse non posse; Quod omnes eas uolentes e axis effun-  
deret. quasi uero ut concedam illis quod postulant.  
& secundum eorum opinionem illis respondeam; negare non  
sint in illa altitudine & profundo & longitudine  
esse & latitudine; Quam nemo potest comprehendere  
nisi is qui impletur in omnem plenitudinem dei ut aposto-  
los ait; Quis enim facile potest esse se diuini operis aesti-  
mator; Est ergo latitudo in ipsa caeli altitudine.  
no sunt & iam ut de his dicamus quae scire possumus

25  
pleraque aedificia foris rotunda . intus quadrata .  
& foris quadrata . intus rotunda . quibus superiora  
plana sint . in quibus aqua herere solet . quae tam  
ideo dicimus ut aduertant opinionem suam . opinionem  
bus uerisimilibus reuinci posse . & desinant tantum  
opus diuinae operationis & nostrae possibilitatis  
contemplatione metiri ; nos autem scriptura naturam  
seriem atque ordinem sequimur . & opus contemplatione  
aestimamus auctoris . quid dicitur sit ; Et  
quis dixerit . & cui dixerit . fiat inquit firmamentum  
in medio aquae & sit discernens inter aquas ; Audio  
firmamentum fieri praecipitur . quod diuideretur aqua .  
& ab inferiore superior discernere & ur . quid hoc  
manifestius . qui iussit discerni aquam inter ielto &  
medio firmamento . prouidit quem admodum diuisa  
atque discreta manere possit ; Sermo diuinitus non hoc  
naturae est . & diuinitatis substantia . quoad usque  
uelit ea manere qui statuit ; Sic scriptum est . Statuit  
ea in seculum seculi praecipitur posuit & non perteribit ;  
Et ut scias quia de istis aquis hoc dixit . quas tu negas  
posse in superioribus caelis esse . audi superiora .  
Laudate eum <sup>dm</sup> caeli caelorum . & aquae quae super  
caelos sunt laudent nomen domini ; Nonne quasi aduer  
santi tibi dixit ; Quoniam ipse dixit & facta sunt ipse mandauit  
& creata sunt ; Statuit ea in seculum seculi praecipitur posuit .

& non praeteribit; Annon uideatur tibi auctor idoneus  
qui legem suo operi daret; O est quid dicit uenerabilis  
naturae. inaeestimabilis magnitudine;

Inmensus in remunerationibus. inconpraehensibilis  
in operibus eius. cuius altitudinem sapientiae quis in  
uestigare facilius. iste dicit filio. id est dicit brachio  
ia ac suo; Dic uirtuti suae. dicit sapientiae suae.

Dic iustitiae; Et fecit filios quasi potens. facit  
quasi uirtus dei. fecit quasi sapientia dei. fecit quasi  
iustitia diuina; Cum haec audis quid miraris. Si su  
pra firmamentum caeli potuit tantae maiestatis  
operatione unda suspendi; De alius haec collige. de his  
que uidentur oculis hominum. quomodo ad iudeorum transi  
tum transitum. si rationem quaeris. se unda diuiserit;  
Non solus hoc esse naturae ut aqua se discernat ab  
aqua in profundo inter fusiones aquarum terrae sepa  
rentur; gelauerunt inquit fluctus & firmamenti  
specie cursu suum insolito fine frenarunt. Nonne  
potuit & iam aliter hebreum populum liberare; Sed  
tibi uoluit ostendere. ut eo speculaculo & iam illa que  
non uidisti estimares esse creden da; iordanis  
quoque reflexo amne in suum fontem reuertit;  
Herere aquam cum labitur. ita fursum pedire  
in superiora. sine ullo repagulo. impossibile habetur;  
Sed quid impossibile ei quid dedit posse quibus uoluit

dedit posse infirmitatibus. ut infirmus dicat; omnia  
 possū in eo qui me confirmat; dicant certe. quem ad  
 modū aer cogatur in nube. utrū pluuia nubibus  
 generetur. an nubibus colligatur; Uidemus plerū  
 q̄ ~~dicere~~ exire nubes de montibus; quæro utrum  
 de terris ascendat aqua. an ea que sup̄ caelos ē largo  
 umbre descendat. si ascendit. utiq̄ contra natu  
 ram est. ut ascendat in superiora quæ grauior est.  
 & portetur aere. cum aer subtilior sit; aut si con  
 tior bis totius motu rapitur aqua. sicut in oꝛbe  
 rapitur. ita summo oꝛbe diffunditur; Si fundi ut uo  
 lunt non desinit. utiq̄ non desinit rapi. quia sicut  
 axis caeli semp̄ mouetur & aqua semp̄ auri tur. si descen  
 dit. manet. ergo iugi ter supra caelos. quæ habet unde  
 descendat; Deinde qui obstat. si confiteantur<sup>m</sup> quia  
 aqua supra caelos suspensa sit; Nam quod uerbo  
 dicunt terrā in medio esse suspensam. & in mobilem  
 manere. cū utiq̄ grauior sit quā aqua. ea ratione  
 possunt dicere. non precipitari aquam oꝛbis illius cae  
 lestis conuersatione<sup>sione</sup> quæ super caelo est; Sic enī  
 terra inanis suspenditur. uel pondere librato undiq̄  
 in mobilis perseuerat; Ita & aqua aut grauioribus  
 aut equis cum terra ponderibus examinetur;  
 Ideoq̄ non facile sup̄funditur mare terris; Nisi  
 cum iubetur exire; Deinde cum ipsi dicant uolui orbem

caeli stellis ardentibus resurgentem; Nonne diuina  
providentia necessario prospicit ut intra orbem  
caeli & supra orbem redundaret aqua quae illius  
referuentis axis incendia temperaret; Propterea  
quia & undat ignis & <sup>feruor</sup> & etiam aqua & undat  
in terris ne eas surgentis solis & stillarum micantium  
ardor & uret & tenera rerum & cordia in  
solis uapor lederet; Quanti fontis fluvii lacus  
irrigant terras quae eas internus quidam ignis uaporat;  
Unde enim aut arboris germinarent aut  
frumenta uel sata prorumperent uel orta coquerentur;  
Nisi ea interior quoque ignis animaret  
qui & iam de saxis frequenter & cutitur & de ipsosae  
pedum caeditur ligno & cilit; Ergo sicut necessario  
ignis creatura ut ordinata & dispensata permanerent  
Caelique clementia temperet aquarum rigorem;  
Ita & iam aquarum redundantia non superflua  
ne alterum altero consumeretur quia nisi  
conueniens utriusque mensura sit; Sicut ignis  
aquam & siccat ita & aqua restinguit ignem;  
Ideoque pondere & mensura & animauit uniuersa  
Numerata enim sunt ei & stillicidia pluuiarum;  
Sicut in libro iob legimus sciens uel rerum facilem  
defectum fore uel solitudinem uniuersitatis; Si alterum  
superaretur ab altero ita utriusque